
um frum varp til Qarlaga fyrir árin 1916 og 1917.

N efndin, sem háttvirt efri deild kaus til þess að athnga frum varp þetta, 

hefir ihugað það og rælt á 20 fundum . E innig hefir hún kynt sjer öll þau 
erindi og skjöl, er til þingsins hafa kom ið og snerta fjárlögin. Lætur því nefnd- 

in uppi þetta álit sitt:
í  frum varpi stjórnarinnar voru tekjurnar áætlaðar 4.203,700 kr. H in- 

um ým su liðum  i tekjubálkinum  hefir háttvirt neðri deild breytt að nokkru, 

en þær brej'tingar raska ekki tekjuáæ tluninni m eir en svo, að bún hefir að 
eins hækkað um einar 4500 kr. N efndin  gerir engar breytingartillögur við 

þessa áætlun háttv. neðri deildar, en þó blandast henni ekki hugur um, að 

sum ir tekjustofnarnir eru að mun óvissari og óábyggilegri en áður hefir verið, 

sökum  ófriðarins m ikla.
Nefndin var sammála um það, að reyna að stefna sem mest að því 

að minka tekjuhalía frumvarpsins. Eins og frumvarpið nú liggur fyrir háttv. 
efri deild, þá er lekjuhallinn áætlaður kr. 290,106,92. Þess ber þó að gæta að 
talsvert stórar útgjaldaupphæðir eru þeim skilyrðum bundar, að tekjur lands- 
sjóðs hrökkvi fyrir þeim. Ef þessar upphæðir eru dregnar frá, verður hinn 
eiginlegi tekjuhalli kr. 48,706,92. Þetta virðist í fljótu bragði enginn gífurlegur 
tekjuhalli hjá því sem oft hefir verið í fjárlögunum. En þegar litið er á það, 
að tekjuhallinn er þó enn þetta hár, þrátt fyrir að gert er ráð fyrir að fresta 
miklum og bráðnauðsynlegum framkvæmdum í landinu, þá er það sýnilegt 
að mjög óvarlegt er að gera ekki annað tveggja, að fresta enn fleiri fram- 
kvæmdum eða útvega landssjóði nýjar tekjur. Það leiðir af sjálfu sjer, að af 
þessu tvennu átti nefndin ekki kost á öðru en að taka þá leiðina að takmarka 
útgjöldin enn meira.

N efndin leyfir sjer að kom a fram m eð allm argar breytingar- og við- 
aukatillögur, sem  prentaðar eru á þingskjali 687. E f þær tillögar yrðu allar 
sam þyktar, mundi. frum varpið líta þannig út: Allur tekjuhallinn  yrði þá um

210,800 kr., en ef þar eru dregnar frá hinar sk ilyrðisbundnu fjárveitingar, sem  
yrðu 203,400 kr.. þá vrði hinn eíginlegi tekjuhalli um 7,400 kr.

Við breytingar- og viðaukatillögurnar, leyfir nefndin sjer að gera þess- 
ar athugasem dir.

4. gr.

N etndinni finst ekki rjett að svo kom nu, að ganga inn  á neinar end- 
Urborganir af sím alánum , þar eð búast m á við að slíkt dragi þann dilk eftir 
sjer, að fleiri þættust eiga jafnm ikinn rjett til endurgreiðslu á þeim .

5. gr.

N efndinni þótti jarðabætur þær, sem  krafist er af presti þessum , of 
litlar, bornar sam an við fjárhæðina, af þvi að sagt er að  jörð  sje þar auð-
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unnin. Leggur nefndin því til að skilyrðinu sje breytt þannig, að krafist sje 
8 dagslátta.

11. gr.

Meiri hluti nefndarinnar lítur svo  á, að m eð fjárveiting þeirri, sem  farið 
er fram á í fyrri breytingartillögu nefndarinnar við þessa grein, megi nokkuð  
sporna við vínaðílutn ingi og varna tollsvikum . Meira að segja m iklar líkur  
til, að á þessu græddist fje fyrir landssjóð í auknum  tollgjöldum .

Sýslum aðurinn í V estm annaeyjasýslu skýrði nefndinn i frá því, að pen- 
ingaskápur sá, er em bæ ttinu fylgir, væri alt o f litill, og óskaði því eftir að fá 
skáp af líkri stærð og ætla m á að hinir skáparnir verði (250 kr.). En jafn- 
tramt kvaðst hann geta selt gam la skápinn fyrir fult verð (120 kr.), og virðist 
því nefndinni sjálfsagt að veittur verði m ism unurinn, 130 kr. Eins og athuga- 

sem din  við þessa breytingartillögu ber m eð sjer, lítur nefndin svo á, að lang 
tryggilegast væri, að skáparnir væru uppm úraðir þar sem  þvi verður við kom - 
ið. — E f tillögur nefndarinnar verða sam þ. þá hækkar greinin um 10130 kr. 
yfir fjárhagstím abilið.

12. gr.

Á rneshreppur er þannig settur, að afarm ikil nauðsyn er á þvi, að 
þangað kom i sem  allra fyrst læknir. Þ ó  nú styrkurinn til að sækja lækni 
bæti nokkuð úr þeim  m ikla kostnaði sem  sveitarm enn verða fyrir, þegar þeir 

þurfa að vitja læ knis, þá bætir hann ekki úr því böli, að stundum  er algerlega 
óm ögulegt að ná i lækni. Þ á  hjálpa ekki peningar. N ú er þetta læknishjerað 
svo fám ent, að læknar eru tregir til að fara þangað, vegna þess að þeir búast 
við litlum  aukatekjum . Á þessu verður eigi ráðin bót á annan hátt, en m eð  

því að gera hjeraðið ofurlítið eftirsóknarverðara fyrir væ ntanlegan lækni. Af 
þessum  ástæðum  vill nefndin m æla m eð, að styrknum  verði varið til launa- 
uppbóta í læ knishjeraðinu.

Læ knir holdsveikraspitalans hefir sent Alþingi erindi þess efnis, að 
veitt verði fje til að kom a upp m iðstöðvarhitun i spítalanum .

Segir hann, að reykur úr ofnum  spitalans hafi verið m jög hvum leiður  
öll þau ár, er spitalinn hefir staðið. K veður svo  m ikið að þessu, að þegar 
ofnar eru kyntir, ríkur alla jafna úr fleiri eða færri ofnum , hjer og hvar í 
húsinu, eftir vindstöðu, og þó hefir verið reynt alt til að ráða bót á þessu, en 
árangurslaust. Sjúklingarnir hafa einnig sent um kvörtun sína og segja þeir 
svo m ikil brögð að þessu, að þeir oft kjósi heldur, að sitja við kulda, en búa 
við reykinn. Þar sem  hjer er um  það fólk að ræða, sem  skyldað er til að 
búa á spítalanum , þá virðist nefndinni það skylda lögg jafarvaldsins, að láta 
því líða sem  best, og þá að m insta kosti verja það þessari plágu. Ennfrem ur  
m á geta þess, að likindi eru til, að þetta fyrirkom ulag m undi læ kka reksturs- 
kostnað spitalans, þar sem  m iðstöðvarhitun í stórhýsum  eyðir venjulega m inni 
kolum  en ofnar og þarf m inni hirðingu. N efndin  mælir því sterklega m eð, 
að breytingartillaga sú, er hjer um  ræðir nái fram að ganga.

R ögnvaldur ó la fsson  byggingarm eistari hefir látið  uppi álit sitt um  
fyrirhugaða byggingu, Qóss, hlöðu  og haughúss á Y ífilsstöðum . Telur hann að 
15 kúa fjós, sem  gert hefir verið ráð fyrir, m uni kosta að m insta kosti helm -



ingi meira, en hóttv. neðri deild heíir áætlað. Hann bendir jafnfram t á, að 
ef til vill væri heppilegt, að byggja yfir 30 kýr, en nefndin álitur ekki rjett, 
að ráðast i það, að svo stöddu, en býst við, að hið fyrirhugaða fjós verði bygt 

þannig, að auðvelt verði að byggja við það, ef þess reynist þörf. Hinsvegar 
blandast nefndinni ekki hugur um , að 5000 kr. m uni alls eigi nægja til að 

byggja fyrir 15 kúa fjós, og leggur því til, að liður þessi verði hækkaður.
N efndin  telur ekki rjett, að löggjafarvaldið taki upp þá venju, að kosta 

framfærslu fábjána að nokkru eða öllu leyti. Þar sem  nú m unu vera um  
100 fábjánar á landinu, gæti þetta síðar m eir orðið talsverður kostnaðarauki, 
því margir m undu verða fegnir, að kom a fábjánum sínum  á landssjóðinn. — 
Af þessum  ástæ ðum  leggur nefndin til, að 15. liður i. verði feldur burt.

Et tillögur nefndarinnar verða sam þyktar, hækkar greinin um 24,200 

kr. yfir fjárhagstímabilið.

13. gr. A.

Póstafgreiðslum aðurinn á Siglufirði, brjefhirðingarm ennirnir á Silfra- 

stöðum , Skinnastað, Arngerðareyri, Hesteyri, Látrum og M elgraseyri hafa sent 

póstm eistara erindi, þar sem  þeir fara fram á ofurlitlar launahæ kkanir og hefir 
hann gefið um sóknum  þessum  m eðm æ li sín. Þar sem  nefndinni virðast laun  
þessara póstþjóna sjerstaklega lág, vill hún m æ la m eð að þeir fái launabætur 

sam kvæ m t tillögum  póstm eistara.
Et tillögur nefndarinnar verða sam þykktar, hækkar liðurinn  um  640 kr. 

yfir íjárhagstím abilið.

13. gr. B.

N efndinni duldist það ekki, að svo framarlega sem  m inka ætti tekju- 
halla fjárlaganna, yrði að ganga lengra en neðri deild  hafði gert í því að 
fresta vegagerðum  í landinu. Þar sem  neðri deild hafði heim ilað stjórninni, 

ef á þyrfti að halda, að fresta bygginga nýrra vita og sim alína að öllu  leyti,
þá tanst nefndinni liggja næst að gera vegunum  að einhverju leyti söm u skil. 
Þess vegna sá nefndin sjer eigi annað fært, en sum part að m inka fjárveitingar 

til þjóðvega og flutningabrauta og sum part að heim ila stjórninni að fresta 
fram kvæ m dum  á þeim , ef á þyrfti að halda.

Það er stærsta fjárveitingin m eðal flutningabrautanna, sem  nefndin
vill heim ila stjórninni að fresla, ef þörf gerist, og er sú ráðstöfun ráðlögð ein-
ungis af varfærni.

Þá vill nefndin lækka tillögin til Grim snesbrautarinnar. Finst nefnd-
inni að í þetta sinn m egi vel sætta sig við, að til þessarar brautar verði varið
nokkru m inna fje, en á yfirstandandi fjárhagstím abili. Voru á því veittar
til brautarinnar 20,000 kr., en nú leggur nefndin til að Qárveitingin verði
16,000 kr.

Fjárlaganefnd neðri deildar lagði til, að fella alveg burt fjárveitingu til 
Stykkishólm svegarins síðara árið, en deildin læ kkaði fjárveitinguna að eins um  
2000 kr. frá þvi, er hún var í frum varpi stjórnarinnar. N ú vill nefndin fara 
hjer m eðalveg og leggur til að fjárveitingin til vegarins verði 4000 kr. s. á.

Þótt nefndin verði að játa, að töluverð þörf sje á vegagerð upp N orð- 

urárdal, eins og víðar, þá vill m eiri hluti hennar, af sparnaðarástæ ðum , ráða



fastlega til þess að fella niður fjárveitingu til þessa vegar, enda rekur engin  

knýjandi nauðsyn til annars.
Meiri hluti nefndarinnar finnur enga ástæðu til að ráðast í að byggja  

nokkra stórbrú á næsta fjárhagstim abili og þá síst þær brýr sem  eftir sam - 
gönguþörfinni og tillögum  landsverktræðings eiga að sitja á hakanum  fyrir 
öðrum  enn nauðsynlegri.

Sýsluvegafjeð leggur nefndin til að sje nokkuð lækkað. F inst henni að 

sam a verði yfir þá vegi að ganga eins og flutningabrautir og þjóðvegi, að þeir 
verði að bíða betri fjárhags.

Ólafsfjarðarós m un vera á hreppavegi og finst nefndinni varhugavert 

að landssjóður leggi fje til slíkra vega, að svo stöddu.
Verði tillögur nefndarinnar sam þykktar, lækkar þessi liður um 117,000 kr. 

yfir fjárhagstím abilið.

13. gr. C.

Þessum  lið hefir nefndin ekkert breytt að öðru en því, að hún leggur 
til að haldið sje fast við tillögu sam göngum álanefndar um styrkveitinguna til 

vjelbátsferða á Hvitá í Borgarfirði.
Vegna m álaleitana, er kom u til fjárlaganefndarinnar frá strandferða- 

nefndinni eftir að breytingartillögur nefndarinnar voru kom nar í prentsm iðj- 
una, um  hækkun styrks til flóabátanna á Faxaflóa og Breiðafirði, þá v ill 

nefndin geta þess, að hún m un taka þær m álaleitanir til yfirvegunar fyrir

3. um ræðu.

13. gr. D.

Stöðvarstjórinn í V estm annaeyjum  hefir sent þiuginu erindi, þar sem  
hann fer fram á að laun sín verði hæ kkuð upp í 2600 kr. á ári. Síðan landið  
keypti V estm annaeyjasím ann hefir hann haft 1400 kr. fy^rir sím aþjónustu , 

húsaleigu, ljós, hila og ræstingu og 200 kr. fyrir boðsendingar. Árið 1914 voru  
sím aafgreiðslur 15300 að tölu, en innanbæjarsím ar eru 55. T ekjursim an s voru  
það ár rúm ar 12600 kr. Nefndinni finst það augljóst eftir þessum  upplýsiug- 

um , að einn m aður, hvort sem  það er karl eða kona, getur ekki annast af- 
greiðsluna á stöð þessari svo í lagi sje, en við  það m unu launin hafa verið 
m iðuð. Stöðvarstjórinn heíir því að sögn orðið að halda tvær sím am eyjar að 

jafnaði auk starfs hans sjálfs við eftirlit og reikningsfærslu.
Að öllu  þessu athuguðu vill nefndin leggja til að hann fái launaupp - 

bót, sundurliðaða sam kvæ m t breytingartillögunni.

13. gr. E.

Við þennan tið gerir nefndin litlar breytingar. Að eins hefir hún ekki 
getað fallist á að hækka laun um sjónarm anns vitanna nje skrifstofu- 
kostnað hans, og leggur því til að liðir þessir standi m eð söm u upphæ ðinni 

og á núgildandi tjárlögum .
N efndin  býst við að V. liður m uni ekki reynast nógu hátt áætlaður, 

eins og hann kem ur frá háttv. neðri deild, ekki sist ef Qárhagurinn leyfir ein - 
hverjar n jjar vitabj'ggingar. Enda m un það frekast vera af vangá hjá fjár- 
laganefnd neðri deildar, að liður þessi var eigi aftur hækkaður, er allar hinar



fyrirhuguðu vitabyggingar voru á ný settar inn  í frum varpið. Leggur nefndin  

því til að liður þessi verði aftur eins og liann var í frum varpi stjórnarinnar.

14. gr. B.

Háttvirt neðri deild hækkaði fjárveitinguna til launa háskólakennaranna  
um  600 kr. hvort árið. Þar af voru 200 kr. æ tlaðar prófessor B. M. ó lse n , en 

400 kr. docen l Sigurði Sívertsen. Nefndin sjer ekki ástæðu til að hækka laun 
þessa docenls frem ur en annara docenta við háskólann, og leggur því til að 
liðurinn lækki um 400 kr. á ári.

Dr. Alexander Jóhannesson sækir um 2000 kr. styrk á á ii til að halda 
fyrirlestra við háskólann í 57m sum  þýskurn fræðum  og heflr heim spekisdeild  
háskólans mælt m eð um sókn hans. N ú stendur svo á, að þjóðverji sá, er 

hingað var sendur í fyrra sum ar til þess að kenna þýsk fræði við háskólann, 
varð að hverfa heim , en engin von  um , að annar Þjóðverji kom i í hans stað, 
fyrst um sinn. N efndinni finst æskilegt að hægt verði að halda uppi kenslu i 

þessum  fræðum  og telur dr. A lexander vel til þess hæfan, enda hefir hann  
stundað nám í þessum  greinum  við háskólana í K aupm annahöfn, Leipzig og 

Halle. Nefndin vill þó eigi leggja til að honum  verði veitt m eira en 1000 kr. 
hvort árið.

Meiri hluti nefndarinnar telur rjett að byrja nú þegar á næsta Qárhags- 
tím abili á því, að m inka nám sstyrkinn við m entaskólann.

Alítur nefndin, að alt o f margir flykkist á skóla þenna, og því sje síst 
þörf á að hæna m enn að skólanum  m eð styrkveitingum . Annars lítur m eiri 
hluti nefndarinnar líkt á þetta mál og fjárlaganefnd neðri deildar (sbr. nefnd-  
arálit, þingskj. 337 bls. 10) og tekur undir það m eð henni, að m jög æskilegt 
væri, að stjórnin athugaði þetta m ál rækilega fyrir næsta þing.

Af söm u ástæðum  leggur nefndin til að nám ssty iku rinn  við gagnfræða- 
skólann  á Akureyri, sje feldur burt.

N efndin var þeirrar skoðunar, að m iklu meiri þörí væri á, að styrkja  
verklegt nám  bændaefna, heldur en bóklegt og leggur því til, að hækkaðar 

verði fjárveitingarnar til verklegs nám s við bændaskólana á H ólum  og H vann- 
eyri. Aftur á m óti leggur nefndin til, að styrkirnir til nem enda við vetrarnám, 
i'alli burt.

Vegna fyrirkom ulags skólanna, sem  vetrarskóla, vill nefndin leggja á- 
herslu á, að nem endur sjeu hvattir til að leggja sem  mesta stund á verklegt 
nám að sum rinu, og það telur nefndin sje gert m eð því, að hafa styrkinn til 
verklegs nám s all-ríflegan, svo að sem  flestir þeirra nem enda, er skólana sækja, 
geti notið hans.

N efndinni er kunnugt um, að ágreiningur nokkur er m illi kvenna á 
N orðurlandi um hvar væntanlegur húsnueðraskóli fyrir N orðurland eigi að 
standa. Vill hún því ekki veita ije til slíks skólahalds fyr en sam kom ulag  
fæst um, hvar skólinn verði settur. Allar bráðabirgða-ráðstafanir í þessu efni 
geta orðið til þess, að skólinn  festist einm ilt á þeim  stað, er siðar kynni að  
valda óánægju.

H úsm æ ðrakenslan á Eyrarbakka virðist nefndinni einungis vera venju- 
legt matreiðslu nám sskeið, en þau hafa hingað til verið eingöngu kostuð af



búnaðarQelaginu og sveitaíjelögunum . N efndinni finst þvi engin ástæða til 
að styrkja sjerstaklega nám sskeið á þessum  stað.

H úsm æ ðraskólinn  á ísafirði hefir undanfarin ár starfað m eð m ikilli 

aðsókn og átt vinsæ ldum  að fagna. Finst því nefndinni sjálfsagt, að styrkja 

þann skóla riflega, ekki síst, þar sem  hann einnig nýtur m ikils styrks annars- 
staðar frá.

Landlæknir sendi fjárlaganefndinni erindi þess efnis, að kenslubók i 
yfirsetukvennafræði sje næstum  uppseld, svo að það sem  eftir er m uni rjett 
nægja handa þeim, sem  á skólann kom a í hausi, enda var upplagið að eins 

500 eintök. Þessi kenslu bók var gefin út m eð styrk úr landssjóði. Bókin er 
nú orðin úrelt og þegar af þeirri ástæðu er þörf á nýrri bók. Hefir land- 
læknir undanfarin ár á ým san hátt búið sig undir sam ningu hennar og segir 

hann að bókina þurfi nú nokkuð stærri og sjerslaklega m eð íleiri m yndum  en  
eru i þeirri, sem  nú er notnð. Álitur hann þvi að ekki sje hægt að kom ast 

af m eð m inni styrk til útgáfu bókarinnar en alt að 1000 kr., og finst nefnd- 
inni óhjákvæ m ilegt að þessi upphæ ð verði veitt.

N efndinni fanst rjett, að úr því að hæ kkuð voru tillög landssjóðs til 

kvennaskólanna, þá væri einnig rjettmætt að á m óti væri krafist hærra tillags 
annarstaðar frá. Enn frem ur felst nefndin á þá skoðun stjórnarinnar, sem  

kem ur fram í athugasem dum  við frum varpið, að skólar þessir eigi að standa  

undir yfirum sjón landsstjórnarinnar. Það m á ekki eiga sjer stað, e in so g  ver- 
ið  hefir með B lönduósskólann, að reikningar skólans sjeu eigi sendir stjórn- 
inni í tæka tið.

Ungfrú H ólm fríður Árnadóttir hefir sótt um 1000 kr. styrk á ári, til 

þess að halda kvöldskóla i Beykjavik fyrir stúlkur. H ún hefir 5 undanfarna  
vetur haldið uppi slikum  skóla og aðsókn að honum  farið vaxandi. H efirhún  

ágæt m eðm æ li frá ým sum  þektum  bæ jarm önnum . N efndin álítur mjög þarft 
verk að gefa fátækum stúlkum  i Beykjavík, sem  ekki geta sótt fasta skóla, tæki- 

færi til þess að verja kvöldstundum  sinum  til þess að afla sjer m entunar, án 
alt o f m ikils tilkostnaðar, og leggur því til að H ólm fríði Árnadóttur verði veitt- 
ar 800 kr. á ári.

Forstöðukona heyrnar- og m álleysingjaskólans hefir sent Alþingi brjef, 

þar sem  hún fer fram á, að sjer verði veittar 200 kr. á ári til ljóss og hita. 
N efndinni virðist sanngjarnt að verða við þessari ósk hennar, því það m un  
venja allstaðar við slikar stofnanir, að forstöðukonurnar eða Forstöðum enn- 

irnir fái það, sem  hjer um ræðir, ókeypis. Enda verður nefndin að álíta að  

það sje nauðsynlegt, að forstöðukonan búi í sk ólahúsinu  til þess að geta haft 
sem  best eftirlit m eð börnunum , en forstöðukonan segir að það verði sjer 

bæði dýrara og erfiðara heldur en að búa annarstaðar.
Sam t sem  áður virðist engiu ástæða til að hækka Ijárveitinguna, þvi 

nefndin telur sjálfsagt, að nem endurnir sjeu látnir greiða kenslugjald, ef þeir 
hafa efni á þvi, en það m un eigi hafa verið gert. Er það næsta undarlegt, þar 
sem  tilskipun 26. febrúar 1872 fyrirskipar það og auk þess vakti Alþingi 1911 
einm itt athygli stjórnarinnar á þessu.



Meiri hluta nefndarinnar virðist eigi rjett að lækka Qárveitinguna til þess

að láta afskrifa og ljósm ynda skjöl, er snerta sögu íslands, frá því, er áætlað var 
í frum varpi stjórnarinar, þar eð hjer er um  svo m erkilegt verkefni að ræða og 
svo m ik ið að það m un ekki nokkurra ára verk, heldur m annsaldraverk. Enda  

sýnir það sig, að m ikið hefir þegar verið unnið fyrir fje það, er veitt hefir ver- 

ið í þessu skyni. Þar sem  t. d. ö ll hyllingarskjöl íslendinga frá 1649 og auk 
þess fjöldi skjala í X. og XI. bindi fornbrjefasafnsins, eru bygð á þessum  af- 
ritum . Auk þess hafa stórm erkileg skjö l verið Ijósm ynduð, en  einm itt ljós- ;

m yndirnar eru afardýrar.
N efndinni íinst ekki rjett að láta lengur dragast að veita fje til að- 

gerðar á Þingvöllum  og vísar til um m æ lanna um  þessa fjárveitingu í athuga- j

sem dum  stjórnarinnar við Qárlagafrumvörpin fyrir árin 1913 og 1914, og 1915 j
og 1916. R æður nefndin því eindregið til að taka upp aftur fjárveitingu þá, er 

stóð í frum varpi stjórnarinnar, enda eru líkindi til að aðgerðin verði því dýr- j

ari, sem  lengur dregst að verkið sje fram kvæm t.

Þá vill nefndin taka aftur upp Qárveitinguna til þess að gefa út lands- j
yfirrjettardóm a árin 1800—1873. Þar sem  dóm ar þessir m unu vera m ikilsvarð- *

andi fyrir m enningarsögu landsins, m annfræ ði þess og notkun gildandi rjettar, 

þá telur nefndin rjett, að byrjað sje á útgáfu þeirra þegar á næsta fjárhags- 
tim abili.

A f sparnaðarástæðum  sjer nefndin sjer ekki fært að leggja til að styrk- 

urinn til skálda og listainanna verði hærri en 9000 kr. á ári auk 1000 kr. 
endurveitingar fyrra árið handa Ríkarði Jónssyni.

Hjörtur Þ orsteinsson  sækir um styrk til þess að ljúka nám i við fjöl- 
listaskólann í K aupm annahöfn, en því m undi lokið i janúar 1917. Þar sem  

m aður þessi er sagður mjög efnilegur, en svo  fátækur, að hann verður að 
hætta við nám  þegar Garðstyrk er lokið, sem  verður í lok þessa m ánaðar, 

þá vill nefndin gera honum  jafn hátt undir höfði eins og Steingrím i Jónssyni, 
m eð því að veita honum  1000 kr. fyrra árið.

N efndin getur enga ástæðu fundið, til að taka einn listam ann at öllum

þeim  hóp, er sótt hefir um styrk, og veita honum  sjerstaklega nafnbundið Qe,
leggur nefndin því til, að 23. liður falli burt.

A f sparnaðar-ástæ ðum  leggur nefndin til, að fjárveitingin til að ljúka 
við »Yfirlit yfir sögu m annsandans« verði látin falla burt.

N efndinni finst lítil ástæða til, að veita fje til þess, að gefin sje út á 
dönsku ritgerð G. Björnson landlæ knis í fánanefndarálitinu, og leggur því til, 
að sá liður falli burt. Væri frekari ástæða til, að styrkja útgáfu þeirrar rit- 
gerðar á Qöllesnara máli.

F innur Jónsson á Kjörseyri í Hrútafirði hefir um  20 ára bil safnað
ým sum  sögufróðleik, einkum  frá 19. öld. H ann hefir lagt m ikla fyrirhöfn og
vinnu i þetta verk, en þó er tiltölulega lítill hluti af safni hans kom inn í þann  
búning, að aðgengilegt sje til aflestrar. N ú er m aður þessi orðinn  73 ára gam - 
all og á orðið mjög erfitt um skriftir, en hann er eigi svo  efnum  búinn, að 
hann geti fengið m ann til þess, að hreinskrifa sögusafn sitt. Fer hann því 
fram á, að fá 200 kr. styrk á ári, til þess að geta fengið sjer hjálp við skrift-

15. gr. í



í rn a r . Þ a r  sem  h je r  e r  á re iðan lega  um  m ik in n  og m erk ilegan  fróð le ik  að  ræ ða , 

sem  a n n a rs  fæ ri e f til vill fo rg ö rð u m , þ á  leggur n e fn d in  til, að  h o n u m  sje 

v e it tu r  u m b e ð in n  s ty rk u r.
Þ að  m á u n d a rle g t he ita , að  eng in  íslensk  se tn ingafræ ð i sku li vera  til, 

en h e n n a r  v irðist þó  ja fn -m ik il þ ö rf eins og a n n a ra  m álfræ ð isk en slu b ó k a. — 
N ú  hefir m ag is te r Ja k o b  Jó h a n n e sso n , só tt u m  s ty rk  til þess, að  r i ta  islen ska 

se tn ingafræ ð i, sem  gæ ti o rð ið  n o th æ f fy rir  æ ð ri skóla  h je r  á land i. M eiri 
h lu ta  n e fn d a r in n a r  v irð ist svo m ik il þ ö rf  á  s lik ri bók , að  sjálfsagt sje að  veita  
h in n  u m b e ð n a  s ty rk , e n d a  veita þ e ir p ró fesso r  B. M. ó ls e n  og y firk e n n ari 

P á lm i P á lsso n  þessu  m e ðm æ li sin .
N efn d in  vill að  fjárv e iting in  til h ra ð r i tu n a rk e n s lu  sje b u n d in  við n afn  

H elga T ó m a sso n a r, þ a r  sém  h a n n  hefir þ eg ar ti lb ú ið  h a n d r it  til k e n s lu b ó k a r 
i is len sk ri h ra ð r i tu n , og er  a u k  þess æ fð u r h ra ð ri ta r i sa m k v æ m t m eðm æ lum  

land læ kn is , e r  fy lgdu  e r in d i h a n s  til n e fn d a rin n a r .

16. gr.

M eð því að n eð ri de ild  he fir n u m ið  i b u r t s ty rk  til b ú naðarfjelaga  

fy rra  á rið , en sá s ty rk u r he flr v erið  tiltö lu leg a lítill s íð ari á r in , m ið að  við  dags- 
v erk afjö ld a  u n n in n a  ja rð a b ó ta , svo  að  h a n n  h efir litið  lje tt u n d ir  við ja rð a b ó ta -  
fram k v æ m d ir, þ á  s je r n e fn d in  ekk i á stæ ðu  til, að  h a ld a  h o n u m  s íð a ra  árið . 
L eggur h ú n  þv í til, a f  sp a rn a ð a r-á s læ ð u m , að  s ty rk u r in n  falli alveg  b u rt , að 
þessu  sinni.

Á stæ ðu lítið  finst n e ín d in n i, að  gera g e rla ra n n só k n a rs to fu n a  n ú  sem  
s ten d u r, að  fa stri lan d ss to fn u n  m eð  fa s tla u n u ð u  em b æ tti. M un það  eigi hafa 
v erið  m e in in g  s íð asta  Q árlagaþings, þ ó tt G ísla G u ð m u n d ssy n i ge rlafræ ð ing  væ ri 
þ á  v e ittu r  u ta n fa ra r s ty rk u r, að  það  væ ri u n d irb ú n in g u r u n d ir , að  h a n n  y rð i 
fa s tu r  s ta rfsm a ð u r lan dsins , h e ld u r h itt,  að  h a n n  á eftir ræ k i ra n n só k n a rs to f-  
u n a  á eigin k o stn að .

F y rirA lþ in g i liggur á sk o ru n  frá  þ ing m á la fu n d i á ísa firð i og F isk iþ ing - 
in u  u m  s ty rk  til k en s lu  á ísa firð i fy rir  sk ipstjó rae fn i á sm á sk ip u m . S m á - 
f isk isk ip u n u m  (frá  12—30 lesta) fjölgar á rlega á ísafirð i, og e r þvi þ eg a r farið  
að bó la  á, að  v an ta  m u n i sk ip stjó ra  á  sk ip  þessi, e r fu llnæ gi þv í e r  lö gin  kreQ ast 
a f  sk ip s tjó ru m  á s lik u m  sk ip u m . Á ísafirð i hefir fa rið  fram  k en sla  u n d a n -  
fa rn a  v e tu r, til að  rá ð a  b ó t á  þessu , en  sú k ensla  he fir o rð ið  n o k k u ð  d ý r fá- 
tæ k u m  m ö n n u m , og m u n  því óvist, að s jó m en n  fáist fram veg is til að sæ k ja 
h a n a  u n d ir  sö m u  k jö ru m  og verið  hefir. N efn d in  te lu r  á r ið a n d i, að  sem  

flestir s jó m e n n  geti n o tið  s lik ra r  kenslu , og v ill þvi e ind reg ið  m æ la m eð , að 
s ty rk u rin n  til F isk ifje lagsins sje h æ k k a ð u r lítið  eitt, og a f  þ e irr i h æ k k u n  sje 

a f tu r v a rið  n o k k ru  til þ e ssa ra r  ken slu . Á lítu r n e fn d in  þ að  tryggingu fy rir því, 
að  ken slan  k o m i að  tilæ tlu ð u m  n o tu m , ef F iskiQ elagið he fir u m sjó n  m eð  
henn i.

Eggert K ris tján sson  á  S a u ð á rk ró k i sæ k ir u m  500 k r. s ty rk  til þess að  
gera  t i l ra u n ir  til  þess að  k o m a  á sú tu n  sk in n a  á N o rð u r la n d i. N efn d in  te lu r  
æ skileg t að  hæ gt y rð i að  k o m a þessum  iðnað i á, e innig  á N orðu iT andi, og 
leggur þvi til að  þ essum  m a n n i sjeu v e itta r 2 0 0  k r. fy rra  ár ið  í þessum  
tilgangi.



A f sp a rn a ð a r -á s tæ ð u m  sjer n e fn d in  sjer eigi fæ rt að  h æ k k a  s ty rk in n  til 
u n g m en n a fje lag a n n a  frá  þv í sem  verið  h e íir  og leggur þvi til, að  u p p h æ ð in  

verð i sú  sam a og i f ru m v a rp i s tjó rn a rin n a r .
V estm an n e y in g ar ha fa  engin  v a tn sb ó l ö n n u r  en  sa fn b ru n n a , sem  re gn - 

v a tn  það , e r a f  h ú su m  re n n u r,  e r lá tið  sa fn as t í. E ru  þ e tta  að  m örg u  leyti s tó r  

v an d ræ ð i; fy rst og frem st e r v a tn ið  a f  svo s k o rn u m  sk am ti, e in s og geta m á 
n æ rri, að  e f þ u rk a r  ganga u m  lengri tím a , g e tu r þ a r  o rð ið  a lm e n t va tnsleysi, 
t. d . í su m a r  m u n  ha fa  verið  að  þv i k o m ið  að  sæ kja  þy rfti v a tn  til lan ds. í  

ö ð ru  lagi e r v a tn  þ e tta  f re m u r ógeðslegt og g e tu r o rð ið  m eð þ e im  u m b ú n að i, 
sem  n ú  e r h a fð u r, ó h o lt til neyslu . Á þessu  á s ta n d i v irð ist þv i b rý n  þ ö rf  að 

rá ð a  bó t, ekki sist þ a r  sem  V e stm a n n a ey ja r e ru  e itt h ið  m esta  fra m tið a rh je ra ð  
þessa la n d s og því m á  b ú a s t við að  fólki fjölgi þ a r  m jög ö rt  og sk ipastó ll 
E y ja n n a  vax i, en  þ e tta  h v orttveg g ja  g erir n a u ð sy n in a  á næ gu  og góðu v atn i 
e n n  b rý n n i. Þess m á geta, að  e in s ta k ir m e n n  i V e stm an n a e y ju m  og sýslu - 

n e fn d in  ha fa  varið  n o k k ru  fje til þess að  leita  að  va tn i, en  e n g a r  þ æ r ra n n - 
só k n ir hafa verið  að  m a rk i vegna þess, hve litlu  fje he fir ve rið  v arið  til þ e irra . 
N efn d in n i v irð is t sjálfsagt að  ve itt sje fje til þess að  íta rleg  ra n n só k n  á þessu  

geti fa rið  fram , svo gengið verð i ú r  skugga um  á  h v e rn  h á tt V estm anne y- 
ingu m  verð i sjeð  fy rir  næ gilegu og gó ðu  vatni.

F y r ir  A lþingi hafa  legið þ rjú  er in d i u m  að  þ að  ve itti Qe til k o la n á m u - 
ra n n só k n a . S ý s lu m a ð u rin n  í B a rð a s tra n d a rsý slu  s k o ra r  á A lþingi, að  það  veiti 

fje til k o la n á m u ra n n só k n a  á V estQ örðum . N ám u fje lag  ís la n d s  sæ k ir u m  20 
þús. k r. til að leita að  k o lu m  i la n d in u , sem  e n d u rg re ið is t e f ko l finnast svo 
m ik il að  n á m a r  verð i re k n ir . Þ á  sæ k ir en n  f re m u r G. E . J. G u ð m un dsso n  u m  
30—40 þús. k r. lá n  til k o lan á m u g ra fta r  u n d ir  S k o ra rh líð u m .

N efnd in  te lu r  það  m jög  m ikilvæ gt fy rir  lan d ið , e f h je r fy n d u st k o la- 
n á m u r  e r  gæ tu  veilt lan d in u  go tt og ó d ý rt e ldsney ti. U m  það , h v o rt  slík t geti 

á tt  sjer stað  e ru  sk ifta r sk o ð an ir , en  þ æ r ra n n só k n ir , sem  fra m k v æ m d a r hafa 
verið  á  s íð u s tu  á ru m , hafa  þó  le itt i Ijós, að  til  e ru  á V estfjö rðu m  ta lsvert af 

b rú n k o lu m , su m sta ð a r  n o k k u ð  le irk e n d u m , en  á  ö ð ru m  s tö ð u m  a llh re in u m . 
N efnd in  te lu r  m álið  þess vert að  það  sje ítarlega  ra n n sa k a ð , og þá  sjálfsagt 
að lan d ið  k osti ra n n só k n irn a r . L eggur h ú n  því til að  v e itta r sjeu  í þeim  til- 

gangi 25000 k r. fy rra  árið . Æ tla s t  nefnd in  til að  la n d ss tjó rn in  rá ð i æ fðan  
n úm uv erk fræ ð ing , e r h ú n  lá ti s tjó rn a  þe ssu m  ra n n só k n u m . E f ra n n só k n u n u m  
eigi y rð i lok ið  fy rra  á r ið , þ á  v irð ist n e fn d in n i r je tt að  he im ilt verð i að  n o ta  
þ að  af fjenu , sem  afgangs y rð i til f ra m h a ld sra n n só k n a  s íð a ra  á r ið , e f lan d s- 
s tjó rn in n i þ y k ir  þ á  rje tt  að  h a ld a  ra n n s ó k n u n u m  áfram .

N efnd inn i finst eigi rje tl að  la n d ss jó ð u r e in n  k osti f ra m h a ld  b r im - 
b rjó ts in s  i B o lung arv ík  og leggur því til að  k ra fis t sje að  m in s ta  kosti þ r ið j- 
ungs fram lag s a n n a rs s ta ð a r  frá.

N efnd in  vill h a ld a  fast við þ á  stefnu , að  landssjViður leggi ekk i fram  
til b ry g g ju g erð a  i la n d in u  m eira  en  */3 k o s tn a ð a r  og vill gera  ö llum  b ry gg ju - 
byggingum  ja fn  h á tt  u n d ir  höfði. Af þessum  ástæ ðu m  ge rir h ú n  b re y tin ga r- 

t illö g u rn a r við 34. og 37. lið.



18. gr.

N efn d in n i finst eng in  ás tæ ða til, að  þ e ir  la n d p ó s ta r , sem  n ú  bæ tast við 

á e f tirla u n  fái h æ rri e ftirla u n  en  n o k k u r  h in n a , e r  fy r ir  vo ru . L eggu r h ú n  
þvi til að  e f tir la u n  þ e irra  Á rn a  G ís la son ar og B ja rn a  K e tilsso nar verð i ekk i 

n e m a  200 k r. V a rh u g av e rt fin st n e fn d in n i að  setja  E ggert B ra n d sso n  s jó m an n  
á föst e f tirla u n , vegna  þess að  m arg ir  þ e ir m e n n , e r fy rir s ly su m  hafa  o rð ið, 
m u n d u  þ yk jast eiga ja fn a n  r je tt  til slíks. E n  vegna þess að  n e fn d in n i v irð ist 
m a ð u r þessi hafa  sýn t frá b æ ra n  d u g n a ð  og þolgæ ði, þá leggur h ú n  til að h o n - 
u m  verð i v e it ta r  300 k r. i e itt skifti fy r ir  öll.

N efnd in n i finst öll san n g irn i m æ la  m eð  þvi, að  B irn i læ k n i B lön dal 

verð i re ik n u ð  ef tirla u n  fy rir  a lla n  þ a n n  tim a , e r  h a n n  v a r  læ k n ir , og b e r fram  

tillögu í þ á  átt.
2 1 . gr.

Þ ó tt n e fn d in n i finn ist á stæ ðu lítið  að  ha fa  n o k k ra r  lá n sh e im ild ir  i t já r-  

lö gu nu m , að  þessu  s in n i, þ á  vill h ú n  þó  ekk i a m as t við ý m su m  sm á -lá n sh e im - 
ild u m , sem  e ru  i g re in in n i. A ftu r á  m ó ti leggur m e iri h lu ti h e n n a r  til að  
tv æ r s tæ rs tu  lá n v e itin g ah e im ild irn ar  falli b u rtu .

2 2 . gr.

K læ ð av erk sm ið jan  »G efjun« he fir á u n n ið  s je r besta  o rð  fy rir  v in n u  

sin a frá  þv í e r h ú n  tó k  v eru lega  til s ta rfa; d ú k a r  h e n n a r  fá a lm e n t lo f  og ú t- 
sa lan  g en g u r m jög  greið lega  u p p  á  siðkastið . E n gu  að  s ið u r  e r  f já rh a g u rin n  
þ rö n g u r vegna v a n ta n d i re k s tu r s ljá r  og h á rra  vax ta  og afbo rgan a . H lu th a fa r  

ha fa  hvað eftir a n n a ð  b æ tt við h lu ta fjeð  og tek ið  á sig áb y rg ð ir til þess að 
verk sm ið jan  gæ ti stað ið  í sk ilum . N ú  sv e rfu r  s jers tak lega  að  v e rk sm ið ju n n i 
a f  v ö ld u m  d ý rtíð a rin n a r , e in k u m  e r h e n n i bag aleg t h ið  a fa rh á a  u lla r-  og k o la - 
verð , og þó eigi síst ú tfiu tn in g sb an n ið  á  l ita refn u m  frá  Þ ý sk a la n d i. N ú  hefir 
s tjó rn  v erk sm ið ju  Qelagsins, sýslu n efn d  E y jaQ arðarsýslu  og b æ ja rs t jó rn  A k u r- 
ey ra r, sem  áb y rg jas t i sam ein ing u  a n n a ð  lan d ss jóð s lán ið  (60,000 k r .)  fa rið  þess 

tvívegis á  le it að  a fb o rg u n a rtim i lá n a n n a  verð i le n g d u r u p p  í 40 á r, og fæ rir 
þ a u  rö k  að því, að  ef svo y rð i þ á  m u n d i verksm ið ju fjelag ið  ge ta stað ið  i sk il- 
u m  og b o rgað  lá n in  að fu llu . Þ a r  sem  h je r e r  u m  m jög  þarflegt fy rirtæ k i að  
ræ ð a, og la n d ssjó ð u r á h in n  b ó g inn  á m ik ið  í húfi, ef verksm ið jufje lag ið g e tu r 

ekk i stað ið  i sk ilu m , þ á  he fir n efnd in  v iljað  ve rða  að  fu llu  við  o fan gre in d um  

tilm æ lu m .
E flir  ósk  þ in g m a n n a  D ala - og Snæ fellsnessýslu , vill n e fn d in  b re y ta  sið- 

u stu  m álsgr. 2 2 . gr., þ ann ig  að  sýslufje lögin  tak i á sig áb yrgð  gag n vart landssjóð i 

i stað  þess að  k refjas t að  in n b o rg að  sje 40%  a f  h lu ta fjen u . Þ a r  sem  þ e ir um  
leið u p p l5rs tu  að  skily rð ið , e ins og það  k o m  frá há ttv . n eð ri de ild , m u n d i ef til 
vill tefja fy rir  m á lin u , e n  á h in n  b ó g inn  ábyrgð  sý slu lje lag a nn a  eins tryggileg 

fy rir  landssjó ð , þá  fellst n efn d in  á þessa b re y ting u .

A lþingi 3. sep t. 1915.

K arl E in a rs so n . M agnús P je tu rsso n . 
fo rm a ð u r. sk rifa ri og fram sö gu m .

B jö rn  Þ o rlák sso n , Jósef B jö rn sso n , S ig u rð u r S te fánsson .


